
Prot. ISMETT 001-992-INT/2024 del 18.06.2024 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

REALIZZAZIONE SESTA SALA OPERATORIA ISO5 PRESSO COMPARTO OPERATORIO ISMETT 

DETERMINA AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 lett. b) 

DEL D.LGS. 36/2023 e ss.mm.ii PER 

Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per l’esecuzione delle opere 

edili ed impiantistiche propedeutiche alla realizzazione della sesta Sala Operatoria dell’ISMETT di Palermo  

CUP I74E23000700003 - CIG B215A18D3F 

 

PREMESSO  

- che ISMETT ha programmato la realizzazione una sesta sala operatoria ISO5 con funzione di back-up delle 

sale operatorie esistenti dedicate ai trapianti, e per ridurre le liste di attesa;  

- che per la realizzazione della sala di cui al punto precedente è stato effettuato uno studio di fattibilità da cui 

è risultato un quadro economico di spesa presunti pari a euro 900.096,00; 

- che in data 23/01/2024 la Banca d’Italia, per la realizzazione di tale progetto, ha erogato un finanziamento 

del valore di € 235.000,00 a favore di ISMETT; 

- che in data 06/03/2024, con determina del Direttore di Istituto prot.001-391/INT/2024 del 07/03/2024, è 

stato approvato il progetto e il relativo finanziamento su fondi di bilancio di ISMETT per la parte non coperta 

dal finanziamento della Banca d’Italia; 

- che l’intervento è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 presentato al 

Consiglio di Amministrazione e approvato nella seduta del 26 marzo 2024; 

- che in data 31/05/2024, con lettera prot.001-871/INT/2024 del 31/5/2024, sono stati nominati 

rispettivamente RUP e supporto al RUP l’ing. Angelo La Mattina, in organico ISMETT come Facility 

Manager, e l’ing. Fabio Crocchini, in organico ISMETT come Responsabile Investimenti in opere 

pubbliche; 

 

CONSIDERATO che 

- l’Ufficio Tecnico di ISMETT non dispone del personale in numero sufficiente ad assolvere le necessarie 

attività e che quindi si intende affidare la prestazione ad un professionista dalla comprovata esperienza; 

- è stata richiesta offerta alla Arch&Tech S.r.l.s. per l’esecuzione dei servizi di progettazione esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori per la realizzazione delle opere edili 

ed impiantistiche propedeutiche alla realizzazione della sesta Sala Operatoria, il quale, dopo aver preso 

visione dei luoghi, ha formulato un’offerta complessiva pari a € 25.000,00 (venticinquemila/00) esclusi gli 

oneri della cassa previdenziale, ed esclusa IVA come da offerta ricevuta al protocollo ISMETT 001-11587-

GEN/2024 del 29/05/2024;  

- l’offerta è stata ritenuta congrua;  

- il corrispettivo dell’affidamento di che trattasi rientra nei limiti dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, 

comma 1 lett.b) del D. Lgs n. 36/2023; 



Prot. ISMETT 001-992-INT/2024 del 18.06.2024 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

ATTESO e RILEVATO CHE   

  
A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali; trattandosi di servizi di natura 

intellettuale non è prevista la compilazione del DUVRI; 

  
B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice 

di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01;  
 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione individuata 

nell’intervento “realizzazione sesta sala operatoria ISO5 presso comparto operatorio ISMETT” di cui alla 

determina di approvazione protocollo n. 001-391-INT/2024 del 07.03.2024; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

IL RUP PROPONE 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del D. Lgs n. 36/2023 i servizi di progettazione esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori per la realizzazione delle opere edili ed 

impiantistiche propedeutiche alla realizzazione della sesta Sala Operatoria a Arch&Tech S.r.l.s, Via delle Alpi 

28 – 90144 Palermo, P.IVA 06820630827 per l’importo di € 25.000,00 (venticinquemila//00), esclusi gli oneri 

della cassa previdenziale, ed esclusa IVA; 

 

Palermo,  13/06/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

F.to Ing. Angelo La Mattina 

Responsabile Ufficio tecnico di ISMETT  
 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai documenti 

e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come risultante 

dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili 

nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente. 

 



Prot. ISMETT 001-992-INT/2024 del 18.06.2024 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Fabio Crocchini  

Responsabile Investimenti in Opere Pubbliche di ISMETT 

Supporto al RUP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Scaccianoce  

Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala  

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 



Prot. ISMETT 001-992-INT/2024 del 18.06.2024 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Vista la proposta che precede e che si intende qui integralmente riportata e trascritta 

 
DETERMINA 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del D. Lgs n. 36/2023 i servizi di progettazione 

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori per la realizzazione 

delle opere edili ed impiantistiche propedeutiche alla realizzazione della sesta Sala Operatoria a 

Arch&Tech S.r.l.s,, Via delle Alpi 28 – 90144 Palermo, P.IVA 06820630827 per l’importo di  € 

25.000,00 (venticinquemila//00), esclusi gli oneri della cassa previdenziale, ed esclusa IVA; 

 
La presente determina è composta da 4 (quattro) pagine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


